
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  41  DELLA  SEDUTA   DEL  14 MARZO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici  del mese di marzo  alle ore 15.00,   in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec 3601 del 12.03.2024 .  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 635 

 
 
 
 
 
OGGETTO:   DPCM 18 giugno 2021 - Piano di intervent i urgenti e prioritari finalizzati al 

recupero e al miglioramento della funzionalità idra ulica dei reticoli 
idrografici. 
“Lotto 649 - Lavori di recupero e miglioramento del la funzionalità 
idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felic e Circeo e Terracina” 
– CUP F31B21004240005 – CIG B0DC8AC565.  

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    =  
 
E’ altresì presente: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  l’Ing. CORBO Natalino 
 
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.635/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- è stato registrato dalla Corte dei Conti il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 18 giugno 2021 recante il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse previste dal capitolo 
di bilancio n. 907 della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il finanziamento di interventi 
volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico; 

- il DPCM 18 giugno 2021 prevede, in particolare, che le risorse assegnate alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia sul capitolo n. 907, pari a 220.228.324,00 
euro, a valere sul cd. Fondo investimenti di cui all’art. 1, comma 140, della legge n. 232 del 
2016, come rifinanziato dall’art. 1, comma 1072, della legge n. 205 del 2017, siano ripartite 
tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per essere destinate a interventi 
finalizzati, tra l’altro, alla rimessa in efficienza di opere idrauliche; 

- le risorse sono dirette a finanziare interventi finalizzati al recupero e al miglioramento della 
funzionalità idraulica dei reticoli idrografici, con particolare riferimento ad interventi in aree 
particolarmente vulnerabili per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità e dei beni e 
delle attività produttive, demandando l’attuazione degli interventi stessi ai Presidenti delle 
Regioni, in qualità di Commissari straordinari, ai sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 
giugno 2014, n. 91, e alle Province autonome; 

- nel DPCM 18 giugno 2021 sono, altresì, individuati i criteri di priorità per l’individuazione di 
detti interventi nonché le modalità e i termini del relativo finanziamento; 

- con deliberazione n. 311 del 24/05/2022 è stato approvato l’allegato Piano di interventi 
urgenti e prioritari finalizzati al recupero e al miglioramento della funzionalità idraulica dei 
reticoli idrografici, corredato dalle relazioni tecniche degli interventi stessi, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, finanziato a valere sulle risorse disponibili di cui 
all’articolo 1, co. 3, del DPCM 18 giugno 2021 e nei limiti di cui all’allegato 1 del DPCM 
medesimo, pari a euro 13.420.934,29. 
 
- nel suddetto allegato è compreso il progetto denominato “Lavori di recupero e 
miglioramento della funzionalità idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo 
e Terracina” finanziato per l’importo complessivo di € 2.7000.000; 

 
- con la deliberazione di cui al punto precedente è stato altresì approvato il Quadro 

Economico del progetto, con l’accantonamento degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per complessivi € 16.948,80; 

- è stata completata la progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto da parte dell’Area 
Tecnica del Consorzio; 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.635/C.E. 
 
 

3

- ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 la stazione appaltante, prima dell'inizio delle 
procedure di affidamento deve verificare la rispondenza degli elaborati progettuali ai 
documenti di cui alla sezione III (artt. 22 e seguenti) dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023; 

 
- in data 28/06/2023 è stato pubblicato un avviso per la manifestazione di interesse al fine 
di individuare un soggetto qualificato per l’espletamento del servizio di verifica e validazione 
del progetto descritto in oggetto; 

 
- entro il termine di scadenza fissato dall’avviso per il giorno 12/07/2023, ore 12:00, è stato 
manifestato interesse all’affidamento del servizio da parte di n. 8 operatori economici; 
 
- è stata verificata la regolarità della presentazione delle domande pervenute e la verifica 
dei requisiti di capacità tecniche e professionali così come previsti dalle disposizioni 
contenute nell’avviso di manifestazione di interesse; 
 
- il Responsabile del Procedimento, valutati i curricula pervenuti, ha ritenuto di procedere 
all’affidamento dell’incarico per la verifica del progetto esecutivo di cui in oggetto all’ing. 
Michele Angelo Cuccaro della Soc. ECOMAR con sede in Via Piediluco, 4 - 00199 Roma 
Capitale (Roma);  

VISTA l’offerta economica n. 711/V/Ele 98.24 del 11/03/2024 di € 6.945,00 oltre Inarcassa 
ed IVA ed € 500,00 per rinnovo polizza assicurativa da verificare a consuntivo, presentata 
dall’ing. Michele Angelo Cuccaro della Soc. ECOMAR per l’espletamento dell’incarico di che 
trattasi;  

VISTO il DURC protocollo INAIL_42225689 con validità fino al 28/05/2024, dal quale risulta 
che l’operatore economico è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 

- con la deliberazione di cui al punto precedente è stato altresì approvato il Quadro 
Economico del progetto, con l’accantonamento degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., per complessivi € 16.948,80; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

            
                     a voti unanimi  

                             D E L I B E R A 
 

- LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 l’incarico professionale di 
verifica e supporto alla validazione del progetto esecutivo, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, 
relativo all’intervento dei “Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica del 
canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e Terracina - Lotto 649” – CUP 
F31B21004240005, per l’importo di € 6.945,00 oltre Inarcassa ed IVA ed € 500,00 per rinnovo 
polizza assicurativa da verificare a consuntivo, all’ing. Michele Angelo Cuccaro della Soc. 
ECOMAR con sede in Via Piediluco, 4 - 00199 Roma Capitale (Roma) P.IVA 01059781003; 

LA spesa complessiva di € 9.311,82, compresi oneri di legge e rimborso, grava sul conto 
U.1.03.02.11.999 (ex cap.10307 Area Latina) quale impegno A/060 – 24 del Bilancio di 
previsione 2024; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
       IL SEGRETARIO 
          (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


